
БАШ?ОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКА№ЫНЫ* 

M2FАРИФ МИНИСТРЛЫFЫ 
 

Театр урамы, 5/2, ,)ф0 7.,  450077, 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  
ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077, 

 

 

О подготовке и проведении  

V Открытого регионального чемпионата  

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 

Республики Башкортостан – 2019 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан  

от 21 марта 2016 года № 80 «О развитии движения «Ворлдскиллс Россия»  

на территории Республики Башкортостан» 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести в период с 11 по 16 декабря 2019 года V Открытый 

региональный чемпионат «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 

Республики Башкортостан – 2019 (далее – Чемпионат). 

2. Утвердить план подготовки и проведения Чемпионата (Приложение № 1). 

3. Утвердить перечень компетенций Чемпионата (Приложение № 2). 

4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Чемпионата (Приложение № 3). 

5. Утвердить состав рабочих групп по организации комплексных мер  

в рамках подготовки и проведения Чемпионата в 2019 году по каждой из 

компетенций (Приложение № 4). 

6. Утвердить список главных региональных экспертов Чемпионата 

(Приложение № 5). 

7. Утвердить график, место и сроки проведения отборочных туров 

Чемпионата (Приложение № 6). 

8. Руководителям рабочих групп обеспечить организацию и проведение 

Чемпионата и отборочных туров к нему. 

9. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 

подведомственных Министерству образования Республики Башкортостан, 

обеспечить участие студентов и педагогических работников в Чемпионате. 

 

 

 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«______» ________________________  2019 й. 

 

 

 

 

   № _______ 

 
П Р И К А З 

 
«______» _________________________  2019 г. 

 

1 8 1 0 1 8 1 01199



10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Г.Р. Ялчикаеву. 

 

 

 

И.о. министра                                                                                                  
 

                  

           

           А.В. Хажин 

 



Приложение № 1 

к приказу Министерства образования  

Республики Башкортостан 

от «18» октября 2019 г. 

№ 1199 

 

 

План подготовки и проведения 

V Открытого регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Башкортостан -2019 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель 

1.  

Организация и проведение в Республике Башкортостан  V 

Открытого регионального чемпионата «Молодые профессионалы 

(WorldSkills Russia)»  

11-16 декабря 2019 года 

Министерство образования 

Республики Башкортостан  

(далее – МО РБ) 

РКЦ, ПОО 

2.  Проведение совещания организационного комитета   

V Открытого регионального чемпионата «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Башкортостан  

(далее – Чемпионат) 

октябрь   2019 года Министерство образования 

Республики Башкортостан  

(далее – МО РБ) 

РКЦ, ПОО 

3.  Организация и проведение очной формы обучения главных 

региональных экспертов по программе «Эксперт чемпионата 

Ворлдскиллс Россия» 

8-9 октября    

2019 года 

Региональный координационный 

центр (далее – РКЦ) 

Академия Ворлдскиллс Россия 

4.  Организация и проведение отраслевых межведомственных 

совещаний по блокам компетенций 

октябрь 2019 года МО РБ 

РКЦ 

5.  Подготовка и утверждение Регламента, Паспорта Чемпионата до 10 октября 2019 года РКЦ 

6.  Подготовка сметы по организации Чемпионата и утверждение 

организационного взноса на право участия в  V Открытом 

региональном чемпионате  

до 1 ноября  2019 года МО РБ 

РКЦ 

7.  Утверждение площадок проведения Чемпионата до 1 ноября 2019 года РКЦ 

8.  Сбор и обработка заявок на участие в отборочных турах 

чемпионата 

до 14 октября 2019 года Специализированный центр 

компетенции (далее – СЦК) 

9.  Поведение отборочных туров Чемпионата (по отдельному 

графику) 

14-27 октября 2019 года СЦК 

РКЦ 



10.  Организация приглашений сертифицированных экспертов на 

Чемпионат 

1 ноября 2019 года РКЦ 

СЦК 

11.  Формирование деловой программы Чемпионата и  согласование с 

Союзом проекта деловой программы Чемпионата 

до 15 ноября 2019 года МО РБ 

РКЦ 

12.  Разработка и утверждение Медиа-плана Чемпионата до 15 ноября 2019 года РКЦ 

МО РБ 

13.  Подготовка предложений по раздаточному материалу,  

согласование и утверждение концепции оформления 

Чемпионатных площадок (баннеры, вывески, наградная 

документация, медали, информационные стенды, рекламная 

продукция и др.) 

до 15 ноября 2019 года МО РБ 

РКЦ 

Союз Ворлдскиллс Россия 

14.  Предоставление в РКЦ единой заявки на участников Чемпионата 

по своей компетенции  

до 01 ноября 2019 года СЦК 

15.  Предоставление в РКЦ пакета конкурсной документации, 

согласованного с менеджером компетенции 

до 11 ноября 2019 года СЦК 

16.  Обработка списков конкурсантов, экспертов Чемпионата в 

системе мониторинга Чемпионата (eSim) 

до 20 ноября 2019 года РКЦ 

СЦК 

17.  Квотирование рабочих мест и регистрация конкурсантов на 

Чемпионат в eSim  

до 25 ноября 2019 года РКЦ 

18.  Заключение договоров с участниками Чемпионата до 20 ноября 2019 года РКЦ 

19.  Утверждение схемы размещения конкурсных площадок 

Чемпионата на ВДНХ ЭКСПО 

до 01 декабря 2019 года СЦК 

РКЦ 

20.  Формирование волонтерского штаба до 01 декабря 2019 года РКЦ 

Профессиональные 

образовательные организации 

(далее – ПОО) 

21.  Работа с отделами образования по организации 

профориентационной работы со школьниками.  Подготовка и 

рассылка писем, организация экскурсий на соревновательные 

площадки, обеспечение транспортом, организация  подвоза 

школьников 

до 03 декабря 2019 года МО РБ 

Министерство семьи, труда и 

социальной защиты населения 

Республики Башкортостан  

(далее – Минтруд РБ) 

Администрация городского 

округа город Уфа 

ГУНО 



РКЦ 

22.  Разработка логистики профориентационных маршрутов для 

экскурсантов 

до 03 декабря 2019 года РКЦ 

23.  Подготовка и рассылка пресс-релизов Чемпионата (по отдельному 

графику) 

до 03 декабря 2019 года 

 

МО РБ 

РКЦ 

24.  Организация регистрации, проживания, питания, трансфера, 

логистики участников соревнований, экспертов Чемпионата 

03 декабря 2019 года РКЦ 

ПОО 

СЦК 

25.  Подготовка и организация конкурсных площадок и оборудования 

по закрепленным за образовательными организациями 

компетенциям Чемпионата 

до  05 декабря 2019 года Руководители рабочих групп 

СЦК 

26.  Приобретение расходных материалов по оснащению, застройки 

рабочих мест Чемпионата 

до 05 декабря 2019 года Руководители рабочих групп 

СЦК 

27.  Монтаж/демонтаж конкурсных площадок Чемпионата 09, 10, 15 декабря 2019 

года 

СЦК 

28.  Организация пребывания в республику приглашенных экспертов 

(встреча, трансфер, размещение, питание, сопровождение) 

09-15 декабря 2019 года Руководители рабочих групп 

СЦК 

29.  Организация и проведение деловой программы Чемпионата 11-14 декабря 2018 года МО РБ 

РКЦ 

30.  Организация обедов конкурсантов во время Чемпионата  11-14 декабря 2019 года РКЦ 

СЦК 

ПОО 

31.  Организация фото-видеосъемки Чемпионата 11-16 декабря 2019 года РКЦ 

32.  Организация работы прямой видеотрансляции Чемпионата с 

конкурсных площадок 

12-14 декабря 2019 года РКЦ 

ПОО 

33.  Организация работы профориентологов на площадках 

Чемпионата во время экскурсий  

12-14 декабря 2019 года Минтруд РБ (по согласованию) 

34.  Оказание информационной поддержки мероприятия, размещение 

информации о ходе реализации с использованием интернет 

ресурсов, средств массовой информации 

11-16 декабря 2019 года МО РБ 

35.  Организация медицинского обслуживания, дежурство 

медработников на соревновательных площадках, работа 

кабинетов медработников 

12-14 декабря 2019 года Министерство здравоохранения 

РБ 

36.  Внесение результатов Чемпионата в CIS 14 декабря 2019 года Региональные эксперты 



 

37.  Организация и проведение торжественной церемонии 

награждения победителей и призеров Чемпионата 

16 декабря 2019 года МО РБ 

РКЦ 

38.  Составление отчета о проведении Чемпионата и направление в 

Союз «Агентство развития профессиональных сообществ и 

рабочих кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс 

Россия)» 

до 25 декабря 2019 года РКЦ 

39.  Предоставление в Министерство образования Республики 

Башкортостан отчетов по выполнению мероприятий 

согласно указанным в 

плане датам 

РКЦ 



 Приложение № 2 

к приказу Министерства образования  

Республики Башкортостан 

от «18» октября 2019 г. 

№ 1199 

 

 

Перечень компетенций V Открытого регионального чемпионата «Молодые профессионалы» 

(WorldSkills Russia) Республики Башкортостан-2019 

 

Блок компетенций 

 

№ Компетенции «Молодые 

профессионалы (WorldSkills 

Russia)» 

Количество 

рабочих мест/участники 

WSR 

Юниоры 

WSR (14-16 

лет) 

Юниоры 

WSR (11-

14 лет) 

Информационные и 

коммуникационные 

технологии 

 

1.  Веб-дизайн и разработка 5/5      5/5  

2.  ИT-решения для бизнеса на 

платформе «1С: Предприятие 8» 

5/5 5/5  

3.  Информационные кабельные сети 5/5 -  

4.  Корпоративная защита от 

внутренних угроз 

информационной безопасности 

5/5 -  

5.  Полиграфические технологии  5/5 5/5  

6.  Программные решения для бизнеса 5/5 -  

7.  Разработка виртуальной и 

дополненной реальности 

- 5/5  

8.  Разработка мобильных 

приложений 

5/5 5/5  

9.  Сетевое и системное 

администрирование 

5/5 - 5/10 (по 2 

чел.в 

команде) 

Образование 

 

10.  Дошкольное воспитание 5/5 -  

11.  Преподавание в младших классах - 5/5  

12.  Преподавание музыки в школе 5/5 -  

13.  Физическая культура, спорт и 

фитнес 

5/5 -  

Производство и 

инженерные 

технологии 

 

14.  Агрономия 5/5 -  

15.  Аппаратчик химических 

технологий 

5/5 -  

16.  Добыча нефти и газа 5/5 -  

17.  Изготовление изделий из 

полимерных материалов 

5/5 -  

18.  Изготовление прототипов 5/5 5/10 (по 2 

чел.в 

команде) 

 

19.  Инженерный дизайн CAD  5/5 5/5  

20.  Интернет вещей - 5/5  

21.  Лабораторный химический анализ 5/5 5/5  

22.  Переработка нефти и газа 5/5 -  

23.  Производство металлоконструкций  5/5 -  

24.  Промышленная робототехника 5/5 -  

25.  Сварочные технологии 5/5 -  

26.  Технологии информационного 

моделирования BIM 

5/5 -  

27.  Токарные работы на станках с 

ЧПУ 

5/5 -  

28.  Управление перевозочным 

процессом на железнодорожном 

транспорте 

5/5 -  

29.  Фрезерные работы на станках с 

ЧПУ 

5/5 -  

30.  Электрослесарь подземный 5/5 -  

Строительство и 

строительные 

технологии 

 

31.  Архитектурная обработка камня 5/5 -  

32.  Геодезия 5/10 (по 2 

чел.в 

команде) 

5/10 (по 2 

чел.в 

команде) 

 



33.  Кровельные работы 5/10(по 2 

чел.в 

команде) 

-  

34.  Малярные и декоративные работы - 5/5  

35.  Облицовка плиткой 5/5 -  

36.  Производство мебели 5/5 5/5  

37.  Сухое строительство и 

штукатурные работы 

- 5/5  

38.  Электромонтаж  5/5 -  

Сфера услуг 

 

39.  Администрирование отеля 5/5 5/5  

40.  Ветеринария 5/5 5/5  

41.  Визаж и стилистика 5/5 -  

42.  Документационное обеспечение 

управления и архивоведения 

5/5 -  

43.  Интернет маркетинг 5/5 -  

44.  Охрана окружающей среды 5/5 -  

45.  Охрана труда 5/5 -  

46.  Парикмахерское искусство 5/5 -  

47.  Поварское дело 5/5 -  

48.  Пожарная безопасность  5/25 (по 5 

чел.в 

команде) 

-  

49.  Правоохранительная деятельность 

(Полицейский) 

5/25 (по 5 

чел.в 

команде) 

-  

50.  Предпринимательство - 5/10 (по 2 

чел.в 

команде  

 

51.  Реклама 5/5 -  

52.  Рекрутер 5/5 -  

53.  Ресторанный сервис 5/5 -  

54.  Туризм 5/10 (по 2 

чел.в 

команде) 

5/10 (по 2 

чел.в 

команде) 

 

55.  Фармацевтика 5/5 -  

56.  Эксплуатация и обслуживание 

многоквартирного дома 

5/5 -  

Творчество и дизайн 

 

57.  Архитектура 5/5 -  

58.  Видеопроизводство 5/5 5/5  

59.  Графический дизайн 5/5 5/5  

60.  Технологии моды 5/5 5/5  

61.  Флористика 5/5 -  

62.  Ювелирное дело 5/5 -  

Транспорт и 

логистика 

 

63.  Водитель грузовика 5/5 -  

64.  Ремонт и обслуживание легковых 

автомобилей 

- 5/5  

65.  Сервис на воздушном транспорте 10/25 (по 5 

чел. в 

команде) 

-  

66.  Экспедирование грузов 5/5 -  

67.  Эксплуатация беспилотных 

авиационных систем 

5/5 5/5  

68.  Эксплуатация 

сельскохозяйственных машин 

5/5 -  

 69.  Пчеловодство (выставочная 

компетенция) 

3/3 -  

  Итого 313/383 115/135 5/10 

 



Приложение № 3 

к приказу Министерства образования  

Республики Башкортостан 

от «18 » октября 2019 г. 

№ 1199 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению V Открытого регионального 

чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Башкортостан-2019  

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

1.  Хажин Айбулат Вакилович и.о. министра образования Республики 

Башкортостан, председатель оргкомитета 

2.  Ялчикаева Гуллярия Рафкатовна заместитель министра Республики 

Башкортостан, заместитель председателя 

Оргкомитета 

3.  Андреев Александр Вадимович 

(по согласованию) 

генеральный директор Акционерного 

общества «Международный аэропорт «Уфа» 

4.  Габитов Илдар Исмагилович 

(по согласованию) 

врио ректора ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный аграрный университет» 

5.  Ковальский Алексей Алексеевич 

(по согласованию) 

директор Стерлитамакского филиала ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный 

университет» 

6.  Новиков Сергей Владимирович  

(по согласованию) 

врио ректора ФГБОУ ВО «Уфимский 

государственный авиационный технический 

университет»  

7.  Сагитов Салават Талгатович 

(по согласованию) 

ректор ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический 

университет им.М.Акмуллы» 

8.  Сазонова Татьяна Васильевна 

 (по согласованию) 

директор  Кумертауского филиала ФГБОУ 

ВО «Оренбургский государственный 

университет» 

9.  Шафикова Гульназ Радмиловна ректор ГАУ ДПО Института развития 

образования Республики Башкортостан 

10.  Давыдова Галина Михайловна  начальник отдела среднего 

профессионального образования, 

ответственный секретарь Оргкомитета  

11.  Косолапова Инесса Васильевна  директор Республиканского ресурсного 

центра системы образования  

12.  Хасанова Айгуль Барыевна директор Регионального координационного 

центра, ответственный секретарь 

Оргкомитета 

13.  Аристархов   Владимир Владимирович директор Республиканского центра культуры 

учащейся молодежи 

14.  Абдрахманов Дмитрий Игоревич директор Учалинского колледжа горной 

промышленности 

15.  Абдулвалеев Ришат Рифмильевич директор Аксеновского агропромышленного 

колледжа 

16.  Ахметшин Радус Ядитович 

 

директор Нефтекамского 

машиностроительного колледжа 

17.  Баймуратов Лундеж Халитович 

 

директор Сибайского многопрофильного 

профессионального колледж 

 



18.  Баязитов Сынтимир Биктимирович директор Уфимского многопрофильного 

профессионального колледжа 

19.  Белобородова Ниля Сабитовна директор Бирского медико-

фармацевтического колледжа  

20.  Берешева Людмила Александровна директор ФГБОУ ВО «Уфимский 

государственный авиационный технический 

университет» Уфимского авиационного 

техникума 

21.  Биктимиров Булат Вильевич директор Башкирского колледжа 

архитектуры, строительства и коммунального 

хозяйства 

22.  Буланкин Александр Николаевич директор Нефтекамского нефтяного 

колледжа 

23.  Васильев Леонид Иванович директор Уфимского государственного 

колледжа технологии и дизайна 

24.  Васимов Рашит Васфиевич 

 

директор Уфимского профессионального 

колледжа им. Героя Советского Союза С. 

Бикеева 

25.  Верещагина Елена Радиковна директор Уфимского колледжа отраслевых 

технологий 

26.  Гайсин Альфир Чулпанович директор Уфимского художественно-

гуманитарного колледжа 

27.  Захаров Владимир Юрьевич директор Уфимского техникума 

железнодорожного транспорта Уфимского 

института путей сообщения –филиала 

ФГБОУ ВО «Самарский государственный 

университет путей сообщения» 

28.  Ивановский Сергей Алексеевич  

 

и.о.директора Стерлитамакского 

политехнического колледжа 

29.  Ишембитова Зулфия Биктимеровна 

 

директор Салаватского колледжа образования 

и профессиональных технологий 

30.  Кагиров Рамиль Ахнафович директор Уфимского художественно-

промышленного колледжа 

31.  Камалетдинов Азат Ришатович директор Уфимского топливно-

энергетического колледжа 

32.  Карташов Антон Геннадьевич директор Уфимского автотранспортного 

колледжа 

33.  Кунсбаев Сайфутдин Зайнетдинович 

 

директор Уфимского колледжа статистики, 

информатики и вычислительной техники 

34.  Курунов Михаил Алексеевич директор колледжа ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы» 

35.  Лукманов Наиль Альбертович директор Белебеевского колледжа 

механизации и электрификации 

36.  Мазитов Рамиль Гиниятович директор Башкирского колледжа сварочно-

монтажного и промышленного производства 

37.  Мардамшин Рифмир Рахматуллович директор Октябрьского коммунально-

строительного колледжа 

38.  Махмутова Регина Фиркатовна 

 

и.о. директора Сибайского колледжа 

строительства и сервиса 

39.  Михайлов Александр Сергеевич директор Салаватского индустриального 

колледжа 



40.  Насибуллина Ильвира Касимовна директор Туймазинского индустриального 

колледжа 

41.  
Никитина Марина Витальевна 

директор ГБУ ДО Республиканского детского 

образовательного технопарка (Гагарин-центр) 

42.  Нуйкин Игорь Вячеславович директор Уфимского колледжа 

радиоэлектроники, телекоммуникаций и 

безопасности 

43.  Пьянов Дмитрий Андреевич 

 

директор Кумертауского педагогического 

колледжа 

44.  Рудаков Александр Михайлович директор Уфимского машиностроительного 

колледжа 

45.  Салимгареев Нурислам Гареевич директор Туймазинского государственного 

юридического колледжа 

46.  Самигуллина Рита Мадариковна директор Мелеузовского многопрофильного 

профессионального колледжа 

47.  Саранова Галина Александровна 

 

директор Уфимского колледжа 

предпринимательства, экологии и дизайна 

48.  Семенова Оксана Евгеньевна директор Республиканского  детского 

образовательного технопарка 

49.  Усевич Антонина Никифоровна  

 

директор Стерлитамакского 

многопрофильного профессионального 

колледжа 

50.  
Ушакова Татьяна Алексеевна 

и.о. директора Уфимского торгово-

экономического колледжа 

51.  Фазлаев Талип Алекович директор Дуванского многопрофильного 

колледжа 

52.  Фахретдинова Гульнара Агзамовна директор МБУ ДО Детского 

образовательного технопарка 

г. Благовещенска Республики Башкортостан 

53.  Халиков Рустам Венерович 

  

директор Октябрьского нефтяного колледжа 

им. С.И. Кувыкина 

54.  Харрасов Рамиль Рашитович 

 

директор Нефтекамского многопрофильного 

колледж 

55.   директор Стерлитамакского колледжа 

строительства и профессиональных 

технологий 

  

 



 Приложение № 4 

к приказу Министерства образования  

Республики Башкортостан 

от «18 » октября 2019 г. 

№1199 

 
 

Состав рабочих групп по организации комплексных мер в рамках подготовки и проведения  

V Открытого регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Башкортостан -2019 

по каждой из компетенций 
№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

 Руководитель СЦК Главный 

региональный 

эксперт 

Главный 

региональный эксперт 

в категории Юниоры 

Ворлдскиллс 

1.  Агрономия ГБПОУ Аксеновский 

агропромышленный 

колледж 

Абдулвалеев 

Ришат Рифмильевич 

директор  

Тимербаев Салават Азатович 

 

Ибрагимова Наталья 

Габидулловна 

 

 

2.  Аппаратчик химических 

технологий 

ГАПОУ Уфимский 

топливно-энергетический 

колледж 

Камалетдинов 

Азат Ришатович 

директор 

Пономарева Люция Фаритовна 

 

 

Батталова Айсылу 

Атумтаевна 

 

 

3.  Архитектура ГАПОУ Башкирский 

колледж архитектуры, 

строительства и 

коммунального хозяйства 

Биктимиров 

Булат Вильевич 

директор 

Галиахметов Салават Фаилевич 

 

Степанова Анна 

Анатольевна 

 

4.  Архитектурная 

обработка камня 

ГБПОУ Сибайский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

ГБПОУ Сибайский 

колледж строительства и 

сервиса 

Баймуратов 

Лундеж Халитович 

директор 

 

Махмутова Регина 

Фиркатовна  

и.о. директора 

(в составе рабочей 

группы) 

Калинникова Наталья Анатольевна 

 

Рахматуллина Диля 

Хуснулловна 

 

5.  Визаж и стилистика ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Баязитов 

Сынтимир 

Биктимирович 

директор 

Нигматуллина Лениза Аксановна 

 

Галлямова Элеонора 

Минигазизовна 

 

 

6.  Водитель грузовика ГБПОУ Белебеевский 

колледж механизации и 

электрификации 

Лукманов 

Наиль Альбертович 

директор 

Самарин Николай Николаевич 

 

Романов Сергей 

Валерьевич 

 

 



№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

7.  Добыча нефти и газа ГАПОУ Нефтекамский 

нефтяной колледж 

Буланкин 

Александр 

Николаевич 

директор 

Густова Светлана Викторовна 

 

 

Шестернева Марина 

Анатольевна 

 

 

8.  Документационное 

обеспечение управления 

и архивоведения 

ГБПОУ Уфимский 

государственный колледж 

технологии и дизайна 

Васильев 

Леонид Иванович 

директор 

Новикова Наталья Васильевна 

 

Фарнина Татьяна 

Сергеевна 

 

 

9.  Дошкольное воспитание ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Усевич 

Антонина 

Никифоровна 

директор 

Варлушина Елена Николаевна 

 

Шарапова Ольга 

Владимировна 

 

 

10.  Изготовление изделий из 

полимерных материалов 

ГАПОУ Туймазинский 

индустриальный колледж 

Насибуллина 

Ильвира Касимовна 

директор 

Иванцова Татьяна Николаевна 

 

Иванцова Татьяна 

Николаевна 

 

11.  Интернет маркетинг ГАПОУ Уфимский 

топливно-энергетический 

колледж 

Камалетдинов 

Азат Ришатович 

директор 

Пономарева Люция Фаритовна 

 

Галямова Кира 

Валерьевна 

 

 

12.  Информационные 

кабельные сети 

ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Усевич 

Антонина 

Никифоровна 

директор 

Хаертдинова Гузель Ахсановна 

 

Калимуллин Рустам 

Аликович 

 

 

13.  Корпоративная защита 

от внутренних угроз 

информационной 

безопасности 

ГБПОУ Уфимский 

колледж 

радиоэлектроники 

телекоммуникации и 

безопасности 

Нуйкин 

Игорь Вячеславович 

директор 

Архангельская Александрина 

Александровна 

 

Арефьев Александр 

Валерьевич 

 

 

14.  Кровельные работы ГАПОУ Стерлитамакский 

колледж строительства и 

профессиональных 

технологий 

 

директор 

Кинзибулатов Раис Миниханович 

 

Труханов Евгений 

Александрович 

 

15.  Облицовка плиткой ГАПОУ Башкирский 

колледж архитектуры, 

строительства и 

коммунального хозяйства 

Биктимиров 

Булат Вильевич 

директор 

Галиахметов Салават Фаилевич Шарипова Гульчачак 

Магафуровна 

 

16.  Охрана окружающей 

среды 

МБУ ДО Детский 

образовательный 

технопарк 

г. Благовещенска 

Республики Башкортостан 

Фахретдинова 

Гульнара Агзамовна 

директор 

Фахретдинова Гульнара Агзамовна 

 

Андреева Татьяна 

Сергеевна 

 

 

17.  Охрана труда ГБПОУ Салаватский 

индустриальный колледж 

 

Михайлов 

Александр 

Сергеевич 

директор 

Тугалукова Ирина Павловна 

 

Шегурова Ольга 

Геннадьевна 

 

 



№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

18.  Парикмахерское 

искусство 

ГБПОУ Уфимский 

государственный колледж 

технологии и дизайна 

Васильев 

Леонид Иванович 

директор 

Новикова Наталья Васильевна 

 

Сахибгареева Елена 

Вилевна 

 

 

19.  Переработка нефти и 

газа 

ГАПОУ Уфимский 

топливно-энергетический 

колледж 

Камалетдинов 

Азат Ришатович 

директор 

Пономарева Люция Фаритовна 

 

Минигулова Фания 

Назифовна 

 

 

20.  Поварское дело ГБПОУ Уфимский 

колледж отраслевых 

технологий 

Верещагина 

Елена Радиковна 

директор 

Тимергалина Маргарита 

Ринадовна 

 

Филиппова Надежда 

Владимировна 

 

 

21.  Пожарная безопасность ГБПОУ Уфимский 

колледж 

радиоэлектроники 

телекоммуникации и 

безопасности 

Нуйкин 

Игорь Вячеславович 

директор 

Архангельская Александрина 

Александровна 

 

Валиев Рустем 

Рафимович 

 

 

22.  Правоохранительная 

деятельность 

(Полицейский) 

ГАПОУ Туймазинский 

государственный 

юридический колледж 

Салимгареев 

Нурислам Гареевич 

директор 

Берхольц Лена Фаридовна Токарева Ксения 

Владимировна 

 

 

23.  Преподавание музыки в 

школе 

Колледж ФГБОУ ВО 

«Башкирский 

государственный 

педагогический 

университет им. М. 

Акмуллы» 

Курунов                      

Михаил Алексеевич 

директор 

Бахтиярова Венера Фаритовна 

 

Гардамшина Наталья 

Николаевна 

 

 

24.  Производство 

металлоконструкций 

ГБПОУ Нефтекамский 

машиностроительный 

колледж 

Ахметшин 

Радус Ядитович 

директор 

Мингалев Николай Сергеевич 

 

Ахметов Рустам 

Радисович 

 

25.  Программные решения 

для бизнеса 

ГБПОУ Уфимский 

колледж статистики, 

информатики и 

вычислительной техники 

Кунсбаев  

Сайфутдин 

Зайнетдинович 

директор 

Агарков Олег Владимирович Фатхулова Ольга 

Владимировна 

 

26.  Промышленная 

робототехника 

ФГБОУ ВО «Уфимский 

государственный 

авиационный технический 

университет» Уфимский 

авиационный техникум 

Берешева Людмила 

Александровна 

директор  

Мусифуллин Салават Ришатович Хамидуллина  

Диля Рахимьяновна 

 

27.  Пчеловодство 

(выставочная 

компетенция) 

ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный аграрный 

университет» 

Габитов 

Илдар Исмагилович 

врио ректора 

Тухватуллин 

Мидхат Ильфатович 

 

Шелехов 

Дмитрий Викторович 

 

 

28.  Реклама ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Усевич 

Антонина 

Никифоровна 

директор 

Яркинбаева Аклима Наиловна 

 

Хаертдинов Рафаэль 

Рамилевич 

 

 



№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

29.  Рекрутер ГАПОУ Уфимский 

топливно-энергетический 

колледж 

Камалетдинов 

Азат Ришатович 

директор 

Пономарева Люция Фаритовна 

 

Некрасова Ирина 

Александровна 

 

 

30.  Ресторанный сервис ГБПОУ Уфимский 

торгово-экономический 

колледж 

Ушакова 

Татьяна Алексеевна 

и.о. директора 

 

Кузина Татьяна Тимофеевна Насибуллина Динара 

Римовна 

 

 

31.  Сварочные технологии ГБПОУ Башкирский 

колледж сварочно-

монтажного и 

промышленного 

производства 

Мазитов 

Рамиль Гиниятович 

директор 

Хазиев Виктор Сергеевич 

 

Козлов Антон 

Александрович 

 

 

32.  Сервис на воздушном 

транспорте 

Акционерное общество 

«Международный 

аэропорт «Уфа» 

Андреев 

Александр 

Вадимович 

генеральный 

директор 

Билалова Фируза Мансуровна 

 

Файзуллина Эльвира 

Маснавиевна 

 

33.  Технологии 

информационного 

моделирования BIM 

ГАПОУ Башкирский 

колледж архитектуры, 

строительства и 

коммунального хозяйства 

Биктимиров 

Булат Вильевич 

директор 

Галиахметов Салават Фаилевич Степанов Дмитрий 

Алексеевич 

 

34.  Токарные работы на 

станках с ЧПУ 

ГБПОУ Уфимский 

машиностроительный 

колледж 

Рудаков  

Александр 

Михайлович 

директор 

 

 

Ивановский Сергей 

Алексеевич  

и.о.директора  

(в составе рабочей 

группы) 

Желонкин Лука Дмитриевич Гадиева Наиля 

Маратовна 

 

35.  Управление 

перевозочным процессом 

на железнодорожном 

транспорте 

Уфимский техникум 

железнодорожного 

транспорта Уфимского 

института путей 

сообщения – 

филиала ФГБОУ ВО 

«Самарский 

государственный 

университет путей 

сообщения» 

Захаров 

Владимир Юрьевич 

директор 

Фарваева Миляуша Альбертовна 

 

Галимова Дилара 

Фанисовна 

 

 



№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

36.  Фармацевтика ГАПОУ РБ Бирский 

медико-фармацевтический 

колледж 

Белобородова 

Ниля Сабитовна 

директор 

Чураева Айгуль Димовна 

 

Аткнина Галия 

Петровна 

 

37.  Физическая культура, 

спорт и фитнес 

ГБПОУ Кумертауский 

педагогический колледж 

Пьянов 

Дмитрий Андреевич 

директор 

Казакбаева Рива Вилевна 

 

Борисова Елена 

Михайловна 

 

38.  Флористика ГАПОУ Уфимский 

колледж 

предпринимательства, 

экологии и дизайна 

Саранова 

Галина 

Александровна 

директор 

Шолохова Екатерина 

Александровна 

 

Мусиева Мария 

Юрьевна 

 

 

39.  Фрезерные работы на 

станках с ЧПУ 

ГБПОУ Уфимский 

машиностроительный 

колледж 

Рудаков 

Александр 

Михайлович 

директор 

Желонкин Лука Дмитриевич Зайнетдинов Рушан 

Фирдависович 

 

 

40.  Экспедирование грузов ГБПОУ Уфимский 

автотранспортный 

колледж 

Карташов 

Антон Геннадьевич 

директор 

Тимофеева Анна Николаевна 

 

Анянова Юлия 

Владимировна 

 

41.  Эксплуатация и 

обслуживание 

многоквартирного дома 

ГБПОУ Октябрьский 

коммунально-

строительный колледж 

Мардамшин 

Рифмир 

Рахматуллович 

директор 

Забигуллина Оксана Валерьевна 

 

Гуревич Жанна 

Валериевна 

 

 

42.  Эксплуатация 

сельскохозяйственных 

машин 

ГБПОУ Белебеевский 

колледж механизации и 

электрификации 

Лукманов 

Наиль Альбертович 

директор 

Самарин Николай Николаевич 

 

Танакбаев Евгений 

Ахметович 

 

43.  Электромонтаж ГАПОУ Нефтекамский 

нефтяной колледж 

 

Буланкин 

Александр 

Николаевич 

директор 

Нургалиева Резида Адиповна 

 

Нургалиева Резида 

Адиповна 

 

 

44.  Электрослесарь 

подземный 

ГАПОУ Учалинский 

колледж горной 

промышленности 

Абдрахманов 

Дмитрий Игоревич 

директор 

Ахметова Светлана Анатольевна 

 

Мертехин Андрей 

Владимирович 

 

 

45.  Ювелирное дело ГБПОУ Уфимский 

художественно-

гуманитарный колледж 

Гайсин  

Альфир Чулпанович 

директор 

Ефремова Алла Ильдаровна  

 

Ахунова Ландыш 

Раиковна   

 

 

46.  ИT-решения для бизнеса 

на платформе «1С: 

Предприятие 8» 

ГБПОУ Уфимский 

колледж 

радиоэлектроники 

телекоммуникации и 

безопасности 

Нуйкин 

Игорь Вячеславович 

директор 

Архангельская Александрина 

Александровна 

Вдовин Игорь 

Геннадиевич 

Рамеева  Эльвира 

Римовна 



№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

47.  Администрирование 

отеля 

ГАПОУ Салаватский 

колледж образования и 

профессиональных 

технологий 

Ишембитова 

Зулфия 

Биктимеровна 

директор 

Кочетова Татьяна Александровна 

 

Сарбаева Зимфира 

Ураловна 

 

Зайнагетдинова Эльвира 

Рафаиловна 

 

48.  Веб-дизайн и разработка ГБПОУ Уфимский 

колледж статистики, 

информатики и 

вычислительной техники 

Кунсбаев 

Сайфутдин 

Зайнетдинович 

директор 

Агарков Олег Владимирович 

 

Ишалин Роман 

Викторович 

 

Файзулова Алия 

Ильдусовна 

49.  Видеопроизводство ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

 

ГАПОУ Туймазинский 

государственный 

юридический колледж 

Усевич 

Антонина 

Никифоровна 

директор 

 

Салимгареев 

Нурислам Гареевич 

директор (в составе 

рабочей группы) 

Хаертдинова Гузель Ахсановна 

 

Бирюкова Юлия 

Николаевна 

 

Кузнецов Виктор 

Владимирович 

 

50.  Геодезия ГБПОУ Октябрьский 

нефтяной колледж  

им. С. И. Кувыкина 

Халиков 

Рустам Венерович 

директор 

Хайдарова Татьяна Нуреевна 

 

Петрова Эльза 

Эдуартовна 

Рахманов Александр 

Николаевич 

 

51.  Графический дизайн ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Усевич 

Антонина 

Никифоровна 

директор 

Абдрахманова Нонна Михайловна 

 

Донская Ирина 

Александровна 

Алладинов Марис 

Хамидович 

 

52.  Инженерный дизайн 

CAD 

ГАПОУ Стерлитамакский 

колледж строительства и 

профессиональных 

технологий 

директор Дубанова Наталия Борисовна 

 

Евтеева Людмила 

Александровна 

Куликова Светлана 

Валентиновна 

53.  Лабораторный 

химический анализ 

ГАПОУ Уфимский 

топливно-энергетический 

колледж 

Камалетдинов 

Азат Ришатович 

директор 

Пономарева Люция Фаритовна 

 

Зайнуллина Лилия 

Фаритовна 

 

Яхина Рина Вилуровна 

 

54.  Полиграфические 

технологии 

ГБПОУ УПК Уфимский 

профессиональный 

колледж имени Героя 

Советского Союза Султана 

Бикеева 

Васимов 

Рашит Васфиевич 

директор 

Прохорова Эльвира Маратовна Ярмухаметов Амир 

Гареевич 

Лопатин Николай 

Борисович 

55.  Сетевое и системное 

администрирование 

ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Усевич 

Антонина 

Никифоровна 

директор 

Хаертдинова Гузель Ахсановна 

 

Федоров Сергей 

Витальевич 

 

Агибалова Кристина 

Евгеньевна 

(от 11 до 14 лет) 

56.  Технологии моды ГБПОУ Уфимский 

государственный колледж 

технологии и дизайна 

Васильев 

Леонид Иванович 

директор 

Новикова Наталья Васильевна 

 

Новикова Наталья 

Васильевна 

 

Ягудина Диана 

Ринатовна 



№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

57.  Туризм ГАПОУ Салаватский 

колледж образования и 

профессиональных 

технологий 

Ишембитова 

Зулфия 

Биктимеровна 

директор 

Кочетова Татьяна Александровна 

 

Табаева Дина Мусеевна 

 

Низметдинова Айгуль 

Шамиловна 

 

58.  Ветеринария ГБПОУ Дуванский 

многопрофильный 

колледж 

Фазлаев Талип 

Алекович 

директор 

Булатова Елена Александровна Булатова Елена 

Александровна 

 

ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный аграрный 

университет» 

Габитов 

Илдар Исмагилович 

врио ректора 

Тухватуллин 

Мидхат Ильфатович 

 

 Гатиятуллин Ильдар 

Рафисович 

59.  Изготовление 

прототипов 

ГБПОУ Уфимский 

колледж статистики, 

информатики и 

вычислительной техники 

Кунсбаев 

Сайфутдин 

Зайнетдинович 

директор 

Агарков Олег Владимирович 

 

Шарипов Нуриман 

Тимергалеевич 

 

 

ГБУ ДО Республиканский 

детский образовательный 

технопарк 

Семенова 

Оксана Евгеньевна 

директор 

Семенова Оксана Евгеньевна 

 

 Нугуманов Ильнур 

Раисович 

60.  Производство мебели ГБПОУ Нефтекамский 

многопрофильный 

колледж 

Харрасов Рамиль 

Рашитович 

директор 

Маннанов Айдар Гатуфович 

 

Буторин Алексей 

Александрович 

 

 

ГБПОУ Уфимский 

художественно-

промышленный колледж 

Кагиров 

Рамиль Ахнафович 

директор 

Хайбуллина Юлия Витальевна  Ильин Юрий 

Николаевич 

 

61.  Разработка мобильных 

приложений 

ГБПОУ Уфимский 

колледж статистики, 

информатики и 

вычислительной техники 

Кунсбаев  

Сайфутдин 

Зайнетдинович 

директор 

Агарков Олег Владимирович Зиганшина Рената 

Салаватовна 

 

Стерлитамакский филиал 

ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный 

университет» 

Ковальский 

Алексей Алексеевич 

директор 

Анохина Вера Николаевна 

 

 Даминов Азат Халитович 

 

62.  Эксплуатация 

беспилотных 

авиационных систем 

ГБПОУ Уфимский 

колледж 

радиоэлектроники 

телекоммуникации и 

безопасности  

ГБУ ДО Республиканский 

детский образовательный 

технопарк 

(Гагарин-центр) 

Нуйкин 

Игорь Вячеславович 

 директор 

 

 

Никитина 

Марина Витальевна 

директор  

(в составе рабочей 

группы) 

Лопатина Ольга Анатольевна 

 

Лопатина Ольга 

Анатольевна 

 

Ганеев Динар Илдарович 

 



№ Компетенция Наименование ПОО Рук-ль рабочей 

группы 

Состав рабочей группы 

63.  Интернет вещей Стерлитамакский филиал 

ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный 

университет» 

Ковальский 

Алексей Алексеевич 

директор 

Анохина Вера Николаевна 

 

 Батыршин Артем 

Ильдарович 

 

64.  Разработка виртуальной 

и дополненной 

реальности 

Стерлитамакский филиал 

ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный 

университет» 

Ковальский 

Алексей Алексеевич 

директор 

Анохина Вера Николаевна 

 

 Каримов Руслан 

Халикович 

 

65.  Малярные и 

декоративные работы 

ГБПОУ Сибайский 

колледж строительства и 

сервиса 

Махмутова Регина 

Фиркатовна  

и.о. директора 

Плотникова Ирина Петровна 

 

 Тазетдинова Луиза 

Ильясовна 

 

66.  Предпринимательство ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный 

педагогический 

университет 

им.М.Акмуллы» 

Сагитов 

Салават Талгатович 

ректор 

 

 

Бахтиярова Венера Фаритовна 

 

 Лямина Людмила 

Васильевна 

 

67.  Преподавание в 

младших классах 

ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Баязитов 

Сынтимир 

Биктимирович 

директор 

Нигматуллина Лениза Аксановна  Швыркова Татьяна 

Юрьевна 

 

68.  Ремонт и обслуживание 

легковых автомобилей 

Кумертауский филиал 

ФГБОУ ВО 

«Оренбургский 

государственный 

университет» 

Сазонова  

Татьяна Васильевна 

директор 

Шагманов Ришат Рашитович 

 

 Кириллов Евгений 

Юрьевич 

 

69.  Сухое строительство и 

штукатурные работы 

ГБПОУ Мелеузовский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж 

Самигуллина 

Рита Мадариковна 

директор 

Зверев Сергей Владимирович  Буракаева Ольга 

Владимировна 

 



Приложение № 5 

к приказу Министерства образования  

Республики Башкортостан 

от «18» октября 2019 г. 

№ 1199 

 

 

Список  

главных региональных экспертов по компетенциям V Открытого регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Башкортостан -2019 

Основная возрастная категория (16-22 года) 

№п/п Наименование компетенции 
ФИО главного регионального 

эксперта 

1.  Агрономия Ибрагимова Наталья Габидулловна 

2.  Администрирование отеля Сарбаева Зимфира Ураловна 

3.  Аппаратчик химических технологий Батталова Айсылу Атумтаевна 

4.  Архитектура Степанова Анна Анатольевна 

5.  Архитектурная обработка камня Рахматуллина Диля Хуснулловна 

6.  Веб-дизайн и разработка Ишалин Роман Викторович 

7.  Ветеринария  Булатова Елена Александровна 

8.  Видеопроизводство Бирюкова Юлия Николаевна 

9.  Визаж и стилистика Галлямова Элеонора Минигазизовна 

10.  Водитель грузовика Романов Сергей Валерьевич 

11.  Геодезия Петрова Эльза Эдуартовна 

12.  Графический дизайн Донская Ирина Александровна 

13.  Добыча нефти и газа Шестернева Марина Анатольевна 

14.  Документационное обеспечение управления и 

архивоведения 

Фарнина Татьяна Сергеевна 

15.  Дошкольное воспитание Шарапова Ольга Владимировна 

16.  ИT-решения для бизнеса на платформе «1С: 

Предприятие 8» 

Вдовин Игорь Геннадиевич 

17.  Изготовление изделий из полимерных 

материалов 

Иванцова Татьяна Николаевна 

18.  Изготовление прототипов Шарипов Нуриман Тимергалеевич 

19.  Инженерный дизайн CAD  Евтеева Людмила Александровна 

20.  Интернет маркетинг Галямова Кира Валерьевна 

21.  Информационные кабельные сети Калимуллин Рустам Аликович 

22.  Корпоративная защита от внутренних угроз 

информационной безопасности 

Арефьев Александр Валерьевич 

23.  Кровельные работы Труханов Евгений Александрович 

24.  Лабораторный химический анализ Зайнуллина Лилия Фаритовна 

25.  Облицовка плиткой Шарипова Гульчачак Магафуровна 

26.  Охрана окружающей среды Андреева Татьяна Сергеевна 

27.  Охрана труда Шегурова Ольга Геннадьевна 

28.  Парикмахерское искусство Сахибгареева Елена Вилевна 

29.  Переработка нефти и газа Минигулова Фания Назифовна 

30.  Поварское дело Филиппова Надежда Владимировна 

31.  Пожарная безопасность  Валиев Рустем Рафимович 

32.  Полиграфические технологии  Ярмухаметов Амир Гареевич 

33.  Правоохранительная деятельность 

(Полицейский) 

Токарева Ксения Владимировна 

34.  Преподавание музыки в школе Гардамшина Наталья Николаевна 

35.  Программные решения для бизнеса Фатхулова Ольга Владимировна 



36.  Производство мебели Буторин Алексей Александрович 

37.  Производство металлоконструкций  Ахметов Рустам Радисович 

38.  Промышленная робототехника Хамидуллина Диля Рахимьяновна 

39.  Пчеловодство (выставочная компетенция) Шелехов Дмитрий Викторович 

40.  Разработка мобильных приложений Зиганшина Рената Салаватовна 

41.  Реклама Хаертдинов Рафаэль Рамилевич 

42.  Рекрутер Некрасова Ирина Александровна 

43.  Ресторанный сервис Насибуллина Динара Римовна 

44.  Сварочные технологии Козлов Антон Александрович 

45.  Сервис на воздушном транспорте Файзуллина Эльвира Маснавиевна 

46.  Сетевое и системное администрирование Федоров Сергей Витальевич 

47.  Технологии информационного моделирования 

BIM 

Степанов Дмитрий Алексеевич 

48.  Технологии моды Новикова Наталья Васильевна 

49.  Токарные работы на станках с ЧПУ Гадиева Наиля Маратовна 

50.  Туризм Табаева Дина Мусеевна 

51.  Управление перевозочным процессом на 

железнодорожном транспорте 

Галимова Дилара Фанисовна 

52.  Фармацевтика Аткнина Галия Петровна 

53.  Физическая культура, спорт и фитнес Борисова Елена Михайловна 

54.  Флористика Мусиева Мария Юрьевна 

55.  Фрезерные работы на станках с ЧПУ Зайнетдинов Рушан Фирдависович 

56.  Экспедирование грузов Анянова Юлия Владимировна 

57.  Эксплуатация беспилотных авиационных 

систем 

Лопатина Ольга Анатольевна 

58.  Эксплуатация и обслуживание 

многоквартирного дома 

Гуревич Жанна Валериевна 

59.  Эксплуатация сельскохозяйственных машин Танакбаев Евгений Ахметович 

60.  Электромонтаж  Нургалиева Резида Адиповна 

61.  Электрослесарь подземный Мертехин Андрей Владимирович 

62.  Ювелирное дело Ахунова Ландыш Раиковна   

 

Юниоры (14-16лет) 

№п/п Наименование компетенции 
ФИО главного регионального 

эксперта 

1.  Администрирование отеля Зайнагетдинова Эльвира Рафаиловна 

2.  Веб-дизайн и разработка Файзулова Алия Ильдусовна 

3.  Ветеринария Гатиятуллин Ильдар Рафисович 

4.  Видеопроизводство Кузнецов Виктор Владимирович 

5.  Геодезия Рахманов Александр Николаевич 

6.  Графический дизайн Алладинов Марис Хамидович 

7.  
ИT-решения для бизнеса на платформе «1С: 

Предприятие 8» 
Рамеева  Эльвира Римовна 

8.  Изготовление прототипов Нугуманов Ильнур Раисович   

9.  Инженерный дизайн CAD  Куликова Светлана Валентиновна 

10.  Интернет вещей Батыршин Артем Ильдарович 

11.  Лабораторный химический анализ Яхина Рина Вилуровна 

12.  Малярные и декоративные работы Тазетдинова Луиза Ильясовна 

13.  Полиграфические технологии Лопатин Николай Борисович 

14.  Предпринимательство Лямина Людмила Васильевна 

15.  Преподавание в младших классах Швыркова Татьяна Юрьевна 

16.  Производство мебели Ильин Юрий Николаевич 



17.  
Разработка виртуальной и дополненной 

реальности 
Каримов Руслан Халикович 

18.  Разработка мобильных приложений Даминов Азат Халитович 

19.  
Ремонт и обслуживание легковых 

автомобилей 
Кириллов Евгений Юрьевич 

20.  Сухое строительство и штукатурные работы Буракаева Ольга Владимировна 

21.  Технологии моды Ягудина Диана Ринатовна 

22.  Туризм Низметдинова Айгуль Шамиловна 

23.  
Эксплуатация беспилотных авиационных 

систем 
Ганеев Динар Илдарович 

 

 

Юниоры (11-14 лет) 

№п/п Наименование компетенции 
ФИО главного регионального 

эксперта 

1. Сетевое и системное администрирование Агибалова Кристина Евгеньевна 

 



Приложение № 6 

к приказу Министерства образования  

Республики Башкортостан 

от «18» октября 2019 г. 

№ 1199 

 

График проведения отборочных туров  

на право участия в V Открытом региональном чемпионате «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 

Республики Башкортостан-2019 с 14 октября по 27 октября 2019 года 

 
 

Блок компетенций 

Компетенции «Молодые 

профессионалы (WorldSkills 

Russia)» 

Категория Сроки 

проведения 

Ответственный за проведение Наименование учебного 

заведения, адрес проведения 

Информационные и 

коммуникационные 

технологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Веб-дизайн и разработка 16-22 года 14 октября Ишалин Роман Викторович 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

статистики, информатики и 

вычислительной техники 

450005, РБ, г. Уфа,  

ул. Кирова, д. 65 

16 лет и 

моложе  

15 октября Файзулова Алия Ильдусовна 

Программные решения для 

бизнеса 

16-22 года 14 октября Фатхулова Ольга Владимировна 

 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

статистики, информатики и 

вычислительной техники 

450005, РБ, г. Уфа,  

ул. Кирова, д. 65 

Полиграфические технологии  16-22 года 15 октября Прохорова Эльвира Маратовна 

 

 

 

 

 

ГБПОУ УПК Уфимский 

профессиональный колледж имени 

Героя Советского Союза  

Султана Бикеева 

450001, РБ, г. Уфа,  

бульвар Хадии Давлетшиной, д. 3 

16 лет и 

моложе 

 

 

 

16 октября 

Разработка мобильных 

приложений 

16-22 года 15 октября Зиганшина Рената Салаватовна 

 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

статистики, информатики и 

вычислительной техники 

450005, РБ, г. Уфа,  

ул. Кирова, д. 65 

16 лет и 

моложе 

26 октября Анохина Вера Николаевна 

Антипин Андрей Федорович 

 

Стерлитамакский филиал ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный 

университет» 

453103, РБ, г. Стерлитамак,  

пр. Ленина, 49 

Корпоративная защита от 

внутренних угроз 

информационной 

безопасности 

16-22 года 16 октября Архангельская Александрина 

Александровна 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

радиоэлектроники, 

телекоммуникаций и безопасности 

450022, РБ, г. Уфа,  

ул. Генерала Горбатова, д. 11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработка виртуальной и 

дополненной реальности 

16 лет и 

моложе 

19 октября Анохина Вера Николаевна 

Каримов Руслан Халикович 

 

Стерлитамакский филиал ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный 

университет» 

453103, РБ, г. Стерлитамак,  

пр. Ленина, д. 37 

Информационные кабельные 

сети 

16-22 года 21 октября Хаертдинова Гузель Ахсановна 

 

ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453103, РБ, г. Стерлитамак, 

 ул.  Николаева, д. 124 

ИT-решения для бизнеса на 

платформе «1С: Предприятие 

8» 

16-22 

года/16 лет 

и моложе 

22 октября Архангельская Александрина 

Александровна 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

радиоэлектроники 

телекоммуникаций и безопасности 

450022, РБ, г. Уфа,  

ул. Генерала Горбатова, д. 11 

Сетевое и системное 

администрирование 

16-22 года 24 октября Хаертдинова Гузель Ахсановна ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453103, РБ, г. Стерлитамак, 

 ул.  Николаева, д. 124 

11-14 лет 25 октября 

Образование Преподавание в младших 

классах 

16 лет и 

моложе 

16-17 октября Швыркова Татьяна Юрьевна  

 

ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

450098, РБ, г. Уфа,  

ул. Российская, д. 100/3 

Физическая культура, спорт и 

фитнес 

16-22 года 18 октября Казакбаева Рива Вилевна 

 

ГБПОУ Кумертауский 

педагогический колледж 

453300, РБ, г. Кумертау,  

ул. Горького, д. 36 

Дошкольное воспитание 16-22 года 22 октября Варлушина Елена Николаевна 

 

ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453103, РБ, г. Стерлитамак, 

 ул. Николаева, д. 124 

Преподавание музыки в 

школе 

16 -22 года 23-24 октября Гардамшина Наталья Николаевна 

 

ФГБОУ ВО Башкирский 

государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы 

450008, РБ, г. Уфа,  

ул. Октябрьской революции, д. 3А 

Производство и 

инженерные 

технологии 

 

Изготовление прототипов 16-22 года 15 октября Шарипов Нуриман Тимергалеевич 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

статистики, информатики и 

вычислительной техники 

450005, РБ, г. Уфа,  

ул. Кирова, д. 65 

16 лет и 

моложе 

19 октября Нугуманов Ильнур Раисович 

 

ГБУ ДО Республиканский детский 

образовательный технопарк 



 450077, РБ, г. Уфа,  

ул. Кирова, 43 

Добыча нефти и газа 16-22 года 15-16 октября Густова Светлана Викторовна 

 

ГАПОУ Нефтекамский нефтяной 

колледж 

452680, РБ, г. Нефтекамск, 

ул. Дорожная, д. 45 

Сварочные технологии 16-22 года 15-18 октября Люциус Марина Яковлевна 

 

ГБПОУ Башкирский колледж 

сварочно-монтажного и 

промышленного производства 

450112, РБ, г. Уфа,  

ул. Спартака, д. 13 

Переработка нефти и газа 16-22 года 16 октября Лыткин Сергей Анатольевич 

 

ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж 

450044, РБ, г. Уфа,  

ул. Первомайская, д. 20 

Токарные работы на станках 

с ЧПУ 

16-22 года 16 октября Гадиева Наиля Маратовна 

 

ГБПОУ Уфимский 

машиностроительный колледж 

450039, РБ, г. Уфа,  

ул. Ферина, д. 2 

Фрезерные работы на станках 

с ЧПУ 

16-22 года 17 октября Желонкин Лука Дмитриевич 

 

ГБПОУ Уфимский 

машиностроительный колледж 

450039, РБ, г. Уфа,  

ул. Ферина, д. 2 

Технологии 

информационного 

моделирования BIM 

16 -22 года 17-19 октября Степанова Анна Анатольевна 

 

ГАПОУ Башкирский колледж 

архитектуры, строительства и 

коммунального хозяйства 

450055, РБ, г. Уфа,  

проспект Октября, д. 174 

Агрономия 16 -22 года 18 октября Ибрагимова Наталья Габидулловна  

 

ГАПОУ Аксеновский 

агропромышленный колледж 

452135, РБ, Альшеевский р-н,  

с. Ким, ул. Мира, д. 14б 

Управление перевозочным 

процессом на 

железнодорожном 

транспорте 

16-22 года 18 октября Галимова Дилара Фанисовна 

 

Уфимский техникум 

железнодорожного транспорта 

Уфимского института путей 

сообщения – 

филиала ФГБОУ ВО «Самарский 

государственный университет 

путей сообщения» 

450014, РБ, г. Уфа,  

ул. Ухтомского, д. 33 

Инженерный дизайн CAD  16-22 

года/16 лет 

и моложе 

18 октября Дубанова Наталия Борисовна 

 

ГАПОУ Стерлитамакский колледж 

строительства и 

профессиональных технологий 

453107, РБ, г. Стерлитамак,  

ул. Ленина проспект, д. 8 



Производство 

металлоконструкций  

16-22 года 22-23 октября Мингалев Николай Сергеевич 

 

ГБПОУ Нефтекамский 

машиностроительный колледж, 

452688, РБ, г. Нефтекамск,  

ул. Ленина, д. 66 

Лабораторный химический 

анализ 

16-22 

года/16 лет 

и моложе 

24 октября Лыткин Сергей Анатольевич  

 

ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж 

450044, РБ, г. Уфа,  

ул. Первомайская, д. 20 

Интернет вещей 16 лет и 

моложе 

26 октября Анохина Вера Николаевна 

Викторов Сергей Владимирович 

 

Стерлитамакский филиал ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный 

университет» 

453103, РБ, г. Стерлитамак,  

пр. Ленина, 49 

Изготовление изделий из 

полимерных материалов 

16-22 года 24 октября Иванцова Татьяна Николаевна 

 

ГАПОУ Туймазинский 

индустриальный колледж 

452755, РБ, г. Туймазы,  

Молодежный  мкр., д. 4  

Аппаратчик химических 

технологий 

16-22 года 25 октября Лыткин Сергей Анатольевич 

 

ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж 

450044, РБ, г. Уфа,  

ул. Первомайская, д. 20 

Промышленная 

робототехника 

16-22 года 25 октября Мусифуллин Салават Ришатович 

 

ФГБОУ ВО Уфимский 

государственный авиационный 

технический университет 

Уфимский авиационный техникум 

450006, РБ, г. Уфа,  

ул. Ленина, д. 61 

Строительство и 

строительные 

технологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Электромонтаж  16-22 года 15-16 октября Нургалиева РезидаАдиповна 

 

ГАПОУ Нефтекамский нефтяной 

колледж 

452680, РБ, г. Нефтекамск, 

ул. Дорожная, д. 45 

Облицовка плиткой 16 -22 года 17 октября Шарипова Гульчачак Магафуровна  

 

ГАПОУ Башкирский колледж 

архитектуры, строительства и 

коммунального хозяйства 

450055, РБ, г. Уфа,  

проспект Октября, д. 174 

Архитектурная обработка 

камня 

16-22 года 17-18 октября Калинникова Наталья Анатольевна 

 

ГБПОУ Сибайский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453830, РБ, г. Сибай,  

ул. Заки Валиди, д. 53 

Производство мебели 16 -22 года  19 октября Буторин Алексей Александрович 

 

ГБПОУ Уфимский художественно-

промышленный колледж 

450104, РБ, г. Уфа,  

Уфимское шоссе, д. 22 
16 лет и 

моложе 

Хайбуллина Юлия Витальевна 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Малярные и декоративные 

работы 

16 лет и 

моложе 

21-22 октября Плотникова Ирина Петровна 

 

ГБПОУ Сибайский колледж 

строительства и сервиса 

453830, РБ, г. Сибай,  

проспект Горняков, д. 4 

Кровельные работы 16-22 года 24 октября Кинзибулатов Раис Миниханович 

 

ГАПОУ Стерлитамакский колледж 

строительства и 

профессиональных технологий 

453107, РБ, г. Стерлитамак,  

ул. Дружбы, д. 2 

Сухое строительство и 

штукатурные работы 

16 лет и 

моложе 

25 октября Буракаева Ольга Владимировна 

 

 

ГБПОУ Мелеузовский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453850, РБ, г. Мелеуз,  

ул. Ленина, д. 200 

Геодезия 16-22 года 25 октября Хайдарова Татьяна Нуреевна 

 

ГБПОУ Октябрьский нефтяной 

колледж им. С.И. Кувыкина, 

452602, РБ, г. Октябрьский,  

 

ул. Кувыкина, д. 15 

16 лет и 

моложе 

26 октября 

Сфера услуг 

 

 

 

 

Ресторанный сервис 16-22 года 15 октября Кузина Татьяна Тимофеевна  

 

ГБПОУ Уфимский торгово-

экономический колледж 

450000, РБ, г. Уфа, 

 ул. Кирова, д. 54 

Правоохранительная 

деятельность (Полицейский) 

16-22 года 16 октября Токарева Ксения Владимировна  

 

ГАПОУ Туймазинский 

государственный юридический 

колледж 

450450, РБ, г. Туймазы,  

микрорайон Молодежный, д. 14 

Фармацевтика 16-22 года 17 октября  Чураева Айгуль Димовна 

 

ГАПОУ РБ Бирский медико- 

фармацевтический колледж 

452452, РБ, г. Бирск,  

ул. Интернациональная, д. 96 

Ветеринария 16-22 года 17 октября Булатова Елена Александровна  

 

ГБПОУ Дуванский 

многопрофильный колледж 

452534, РБ, Дуванский р-н,  

с. Дуван, ул. Гагарина,14 

16 лет и 

моложе 

22 октября Гатиятуллин Ильдар Рафисович 

 

ФГБОУ ВО Башкирский 

государственный аграрный 

университет 

 450001, РБ, г. Уфа, ул. 50-летия 

Октября, д. 34, корпус 4 

«Клиника» 

Интернет маркетинг 16-22 года 19 октября Лыткин Сергей Анатольевич 

 

ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж 

450064, РБ, г. Уфа,  

ул. Нежинская, д. 4 



Пожарная безопасность  16-22 года 23 октября Архангельская Александрина 

Александровна 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

радиоэлектроники, 

телекоммуникаций и безопасности 

450022, РБ, г. Уфа,  

ул. Генерала Горбатова, д. 11 

Рекрутер 16-22 года 23 октября Лыткин Сергей Анатольевич ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж 

450064, РБ, г. Уфа,  

ул. Нежинская, д. 4 

Администрирование отеля 16-22 

года/16 лет 

и моложе 

23-24 октября Кочетова Татьяна Александровна 

 

ГАПОУ Салаватский колледж 

образования и профессиональных 

технологий 

453266, РБ, г. Салават,  

ул. Губкина, д. 7 

Поварское дело 16-22 года 23-24 октября Тимергалина Маргарита 

Ринадовна 

 

ГБПОУ Уфимский колледж 

отраслевых технологий 

450054, РБ, г. Уфа,  

Проспект Октября, д. 67 

Предпринимательство 16 лет и 

моложе 

23-24 октября Лямина Людмила Васильевна 

 

 

ФГБОУ ВО Башкирский 

государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы 

450008, РБ, г. Уфа, ул.  

ул. Чернышевского 25а, пятый 

корпус «Бизнес-инкубатор» 

Туризм 16-22 

года/16 лет 

и моложе 

23-24 октября Кочетова Татьяна Александровна 

 

ГАПОУ Салаватский колледж 

образования и профессиональных 

технологий 

453266, РБ, г. Салават,  

ул. Губкина, д. 7 

Визаж и стилистика 16-22 года 24 октября Галлямова Элеонора 

Минигазизовна 

 

ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

450098, РБ, г. Уфа,  

ул. Российская, д. 100/3 

Реклама 16-22 года 24 октября Яркинбаева Аклима Наиловна 

 

ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453103, РБ, г. Стерлитамак,  

ул. Николаева, д. 124 

Эксплуатация и 

обслуживание 

многоквартирного дома 

16-22 года 24 октября Забигуллина Оксана Валерьевна 

 

ГБПОУ Октябрьский 

коммунально-строительный 

колледж 

452616, РБ, г. Октябрьский 

ул. Академика Королева, д. 1 



Документационное 

обеспечение управления и 

архивоведения 

16-22 года 25 октября Новикова Наталья Васильевна,  

Фарнина Татьяна Сергеевна 

 

ГБПОУ Уфимский 

государственный колледж 

технологии и дизайна 

450078, РБ, г. Уфа,  

ул. Чернышевского, д. 141 

Охрана труда 16-22 года 25 октября Тугалукова Ирина Павловна 

 

ГБПОУ Салаватский 

индустриальный колледж 

453259, РБ, г. Салават,  

Бульвар Матросова, д. 27 

Парикмахерское искусство 16-22 года 25 октября Новикова Наталья Васильевна  

Сахибгареева Елена Вильевна 

 

ГБПОУ Уфимский 

государственный колледж 

технологии и дизайна 

450078, РБ, г. Уфа,  

ул. Чернышевского, д. 141 

Охрана окружающей среды 16-22 года 26 октября Фахретдинова Гульнара Агзамовна  

 

С/п МБУ ДО ДОТ г. 

Благовещенска «Кванториум 

Башкортостана-СИБУР» 

453430, РБ, г. Благовещенск, 

ул. Бельская, д. 2 

Творчество и дизайн 

 

Графический дизайн 16-22 

года/16 лет 

и моложе 

17 октября Абдрахманова Нонна Михайловна 

 

ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453103, РБ, г. Стерлитамак,  

ул. Николаева, д. 124 

Архитектура 16 -22 года 17-19 октября Степанова Анна Анатольевна 

 

ГАПОУ Башкирский колледж 

архитектуры, строительства и 

коммунального хозяйства 

450055, РБ, г. Уфа,  

проспект Октября, д. 174 

Видеопроизводство 16-22 

года/16 лет 

и моложе 

22 октября Хаертдинова Гузель Ахсановна 

 

ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж 

453103, РБ, г. Стерлитамак,  

ул. Николаева, д. 124 

Технологии моды 16 лет и 

моложе 

22 октября Новикова Наталья Васильевна,  

Ягудина Диана Ринатовна 

 

ГБПОУ Уфимский 

государственный колледж 

технологии и дизайна 

450078, РБ, г. Уфа,  

ул. Чернышевского, д. 141 
16-22 года 23 октября Новикова Наталья Васильевна 

 

Ювелирное дело 16-22 года 23 октября Ефремова Алла Ильдаровна 

 

ГБПОУ Уфимский художественно-

гуманитарный колледж 

450104, РБ, 

г. Уфа, ул. Рыбакова, д. 6а 

Флористика 16-22 года 24 октября Мусиева Мария Юрьевна 

 

 

ГАПОУ Уфимский колледж 

предпринимательства, экологии и 

дизайна 



450005, РБ, г. Уфа,  

ул. 8 Марта, д. 3 

Транспорт и 

логистика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сервис на воздушном 

транспорте 

18 – 25 лет 14-15 октября Билалова Фируза Мансуровна 

 

Акционерное общество 

«Международный аэропорт «Уфа» 

450501, РБ, Уфимский район,  

с. Булгаково, мкр. Аэропорт 

Водитель грузовика 16-22 года 17-18 октября Самарин Николай Николаевич 

 

 

ГБПОУ Белебеевский колледж 

механизации и электрификации 

452002, РБ, г. Белебей,  

ул. Советская, д. 137 

Ремонт и обслуживание 

легковых автомобилей 

16 лет и 

моложе 

22 октября Шагманов Ришат Рашитович 

 

Кумертауский филиал ФГБОУ ВО 

«Оренбургский государственный 

университет» 

453300, РБ, г. Кумертау,  

пер. 2-й Советский, д. 3б 

Экспедирование грузов 16-22 года 24 октября Тимофеева Анна Николаевна 

 

ГБПОУ Уфимский 

автотранспортный колледж 

450094, РБ, г. Уфа,  

ул. Галле, д. 9 

Эксплуатация 

сельскохозяйственных машин 

16-22 года 24-25 октября Самарин Николай Николаевич 

 

ГБПОУ Белебеевский колледж 

механизации и электрификации 

452002, РБ, г. Белебей,  

ул. Советская, д. 137 

Эксплуатация беспилотных 

авиационных систем 

16-22 

года/16 лет 

и моложе 

27 октября Лопатина Ольга Анатольевна ГБУ ДО Республиканский детский 

образовательный технопарк 

450077, РБ, г. Уфа,  

ул. Кирова, д. 43 

 

АНО «Техношкола: Звездный» 

450071, РБ, г. Уфа,  

ул. Менделеева, д. 205а 

 Пчеловодство (выставочная 

компетенция) 

16-22 года 21-22 октября Шелехов Дмитрий Викторович 

 

ФГБОУ ВО Башкирский 

государственный аграрный 

университет 

450001, РБ, г. Уфа,  

ул.50-летия Октября, д. 34 

 


